
07/08/2023, 16:58 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1145186&tipo=t 1/3

Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
Valec Engenharia Construções e Ferrovias S/A

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00005/2023

Às 16:47 horas do dia 07 de agosto de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JORGE LUIZ MACEDO BASTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
50050.003404/2023, Pregão nº 00005/2023.

Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 8.429.557,0800
Situação: Homologado

Adjudicado para: RCS TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.999.999,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Prestação de serviços de apoio administrativo

 2 - Prestação de Serviços de Apoio Administrativo

 3 - Prestação de Serviços de Apoio Administrativo

 4 - Prestação de Serviços de Apoio Administrativo

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Prestação de serviços de apoio administrativo
Descrição Complementar: Prestação de serviços de apoio administrativo - Auxiliar Administrativo Junior, para o
período de 12 meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 4.128.852,4800 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: RCS TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.304.628,8900 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
20/07/2023
16:53:53 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 07/08/2023
16:46:44 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCS TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ/CPF:08.220.952/0001-22, Melhor lance : R$

3.304.628,8900

Adjudicado 07/08/2023
16:46:55 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCS TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ/CPF:08.220.952/0001-22, Melhor lance : R$

3.304.628,8900

Homologado 07/08/2023
16:47:40

JORGE LUIZ
MACEDO
BASTOS

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Descrição Complementar: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo - Auxiliar Administrativo Pleno para 12
meses.
Tratamento Diferenciado: -



07/08/2023, 16:58 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1145186&tipo=t 2/3

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 2.671.785,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: RCS TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.357.913,9500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
20/07/2023
16:53:53 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 07/08/2023
16:46:45 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCS TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ/CPF:08.220.952/0001-22, Melhor lance : R$

2.357.913,9500

Adjudicado 07/08/2023
16:46:55 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCS TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ/CPF:08.220.952/0001-22, Melhor lance : R$

2.357.913,9500

Homologado 07/08/2023
16:47:41

JORGE LUIZ
MACEDO
BASTOS

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Descrição Complementar: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo - Recepcionista para o período de 12
meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 822.673,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: RCS TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 643.974,8800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
20/07/2023
16:53:53 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 07/08/2023
16:46:46 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCS TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ/CPF:08.220.952/0001-22, Melhor lance : R$

643.974,8800

Adjudicado 07/08/2023
16:46:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCS TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ/CPF:08.220.952/0001-22, Melhor lance : R$

643.974,8800

Homologado 07/08/2023
16:47:42

JORGE LUIZ
MACEDO
BASTOS

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Descrição Complementar: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo - Secretária Executiva para o período de
12 meses.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 806.245,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: RCS TECNOLOGIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 693.481,2800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
20/07/2023
16:53:53 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 07/08/2023
16:46:47 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCS TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ/CPF:08.220.952/0001-22, Melhor lance : R$

693.481,2800



07/08/2023, 16:58 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1145186&tipo=t 3/3

Adjudicado 07/08/2023
16:46:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:RCS TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ/CPF:08.220.952/0001-22, Melhor lance : R$

693.481,2800

Homologado 07/08/2023
16:47:43

JORGE LUIZ
MACEDO
BASTOS

Fim do documento


